26. Ita ancipiti proeliō diū atque acriter pugnātum est. Diūtius cum sustinēre nostrōrum impetūs nōn possent, alterī sē, ut coeperant, in montem recēpērunt ; alterī ad impedimenta et carrōs suōs sē contulērunt. ² Nam hōc tōtō proeliō, cum ab hōrā septimā ¹ ad vesperum pugnātum sit, āversum hostem vidēre nēmō potuit. ³ Ad multam noctem etiam ad impedimenta pugnātum est, propterea quod prō vāllō carrōs objēcerant, et ē lo-

Tulinges, qui, au nombre d'environ quinze mille, fermaient l'ordre de bataille de l'ennemi et couvraient son arrière-garde. À cette vue, les Helvétiens qui avaient gagné la hauteur reviennent à la charge et renouvellent le combat. ⁷ Les Romains font face et partagent leurs efforts : la première et la seconde ligne repoussent ceux que l'on a déjà vaincus et repoussés ; la troisième soutient la nouvelle attaque.

26. Ce double combat fut long et opiniâtre. Enfin, ne pouvant plus soutenir le choc de nos soldats, une partie des ennemis continue à se retirer sur la colline, l'autre se porte vers le bagage et les chariots. ² Pendant toute l'action, qui dura depuis la septième heure jusqu'au soir, on ne vit pas un seul ennemi tourner le dos. ³ On se battit encore fort avant dans la nuit autour des bagages, parce que les Helvétiens, s'étant fait un retranchement de leurs chariots,

hominum
et erant praesidiō
novissimis,
adgressī nostrōs
latere apertō
ex itinere,
circumvērē ;
et Helvētīi,
quī sēsē recēperant
in montem,
cōspicātī id,
coepērunt instāre rūsus
et redintegrāre proelium.
⁷Rōmānī intulērunt
bipertītō
signa conversa :
prima ac secunda aciēs,
ut resisteret victis
et submōtis ;
tertia,
ut sustinēret venientēs.

26. Pugnātum est ita
diū atque acriter
proeliō ancipiti.
Cum nōn possent
sustinēre diūtius
impetūs nostrōrum,
alterī sē recēpērunt
in montem,
ut coeperant ;
alterī sē contulērunt
ad impedimenta
et suōs carrōs.
²Nam hōc proeliō tōtō,
cum pugnātum sit
ā septimā hōrā
ad vesperum,
nēmō potuit vidēre hostem
āversum.
³Pugnātum est etiam
ad noctem multam
ad impedimenta,
propterea quod objēcerant
carrōs prō vāllō,
et ē locō superiōre
conjiēbant tela

d'hommes
et étaient à appui
aux derniers,
ayant attaqué les nôtres
sur leur flanc découvert
pendant la marche,
les entourèrent ;
et les Helvétiens,
qui s'étaient retirés
sur la montagne,
ayant aperçu cela,
commencèrent à nous presser de nouveau
et à renouveler le combat.
⁷Les Romains portèrent-contre l'ennemi
de-deux-côtés
leurs étendards tournés contre eux :
le premier et le second rang,
pour qu'il résistât aux ennemis vaincus
et repoussés ;
le troisième,
pour qu'il soutint les ennemis arrivant.